SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima,

sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

ATA DA 34ª REUNIÃO PLENÁRIA DO VIII PLENÁRIO DO CRP 13 1

GESTÃO COMPROMISSO COM A PSICOLOGIA – TRIÊNIO 2019/2022 2
Ao vigésimo terceiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, 3

realizou-se a primeira chamada para 34º Plenária, do IX Plenário do CRP 13 – Gestão Compromisso 4

com a Psicologia – Triênio 2019/2022. Havendo quórum mínimo foi declarada aberta a Plenária com 5

as presenças das Conselheiras Presidente Carla de Sant’Ana Brandão Costa (CRP-13/2287), da Vice 6

Presidente Silvana Barbosa Mendes Lacerda (CRP-13/5985), do Secretário Vinícius Suares de 7

Oliveira (CRP-13/6337), Arethusa Eire Moreira de Farias (CRP-13/7272), Cristiane Barbosa dos 8

Santos (CRP-13/6126), Tesoureira Clarissa Paranhos Guedes (CRP-13/7675), Alisson Thiago Rocha 9

Santos (CRP-13/6043) e Nádia Patrícia Cordeiro (CRP-13/7339). Justificada a ausência dos 10

Conselheiros: Antônio Marcos Xavier Soares (CRP-13/5866), Ana Kalline Soares Castor (CRP-11

13/8530), Leilane Cristina Pereira Oliveira (CRP-13/5805), Maria Aparecida Menezes Suassuna 12

(CRP 13/4458), Maria Cristina Soares Cavalcanti (CRP-13/3358) e Maio Spellman Quirino de Farias 13

(CRP13/2320) por motivos de afastamento temporário (licenças) e , Leandro Roque da Silva (CRP-14

13/5658) e Hildevânia de Sousa Macedo (CRP – 13/4755), por questões de trabalho; 15

DELIBERATIVOS. Ponto 1. Leitura da Ata da 33ª e 34 ª reunião plenária ocorrida em 16

11/09/2021; Encaminhada para a próxima plenária.  Ponto 2. Aprovação do orçamento 2022 – A 17

tesoureira Clarissa fez uma explanação geral, apresentando a proposta orçamentária para 2022, que 18

havia sido enviada previamente a todas as conselheiras, informando que o valor da anuidade foi 19

mantido e por essa razão o orçamento não cresceu tanto. Ela mencionou ainda o planejamento da 20

realização de alguns projetos, dentro eles, a reforma da área externa da sede, para que é possível usar 21

o superávit, porém este não pode ser utilizado em despesas correntes. Informada a necessidade do 22

envio do orçamento até o dia 30.09 para o Conselho Federal de Psicologia. Foi dada a fala a 23

Coordenadora Geral, Mônica Bandeira, que forneceu algumas informações adicionais acerca do 24

orçamento. Apresentado Plano de Trabalho 2022, com as ações da gestão para o ano 2022. A 25

Coordenação apresentou de forma expositiva todas as comissões, bem como sua atuação, eventuais 26

presidentes e membros. Foi apontado dados para análise com relação à inadimplência e a situação 27

financeira no geral. Em regime de votação, a proposta orçamentária e o Plano de Trabalho para 2022 28

foram aprovados por unanimidade. Ponto 3. Avaliação da Gestão – Em análise da atual gestão, a 29

presidente Carla de Sant’Ana Brandão, colocou seu cargo à disposição da plenária e propôs uma 30

avaliação da atual gestão. A Conselheira Clarissa tomou a palavra e fez uma exposição de como 31

percebe todo cenário da atual gestão. Salientou a importância de ter um grupo com maior 32

participação, visto que houve um afastamento dos Conselheiros e se esse não seria um motivo para 33

um contato a respeito das atuações. Em concordância, a presidente Carla tomou a palavra 34

expressando do mesmo sentimento da Conselheira Clarissa. Tornou a manifestar a disposição seu 35

cargo. Palavra repassada a Vice-presidente Silvana, a mesma pôs seu cargo à disposição para 36

eventual troca. Fez uma breve análise da gestão elencando os pontos positivos e os a melhorar. A 37

Conselheira Arethusa, em sua fala, disponibilizou seu cargo, bem como suas comissões. Em 38

continuação, a Conselheira Cristiane apresentou seu cargo e sua comissão disponíveis a plenária. 39

Reforçou a importância das atividades e das comissões como agentes que atuam de forma categórica 40

dentro do conselho. Frisa que o momento é de junção, pois, assim é possível trazer melhorias. O 41

Conselheiro Allison Thiago tomou a palavra e pôs seu cargo à disposição. Explanou a importância do 42

comprometimento junto as funções e as atividades. Reiterando a palavra do Conselheiro Alisson 43

Thiago, Clarissa reforça a importância do senso de responsabilidade do grupo, apesar dos percalços e 44

do momento ao qual estamos inseridos. A palavra foi dada a Conselheira Nádia para análise e 45

explanação da gestão. Avalia como uma gestão acolhedora dentro da realidade vivenciada, mensurou 46

a distância como um fator que traz um certo desgaste, mas que diante do exposto consegue 47

desenvolver suas devidas atribuições. Conselheiro Vinicius informou que seu cargo estava 48

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima,

sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

disponível. Aproveitou para afirmar que está contemplado com todas as falas apresentadas. 49

Finalizando, retomada a palavra a presidente, pôs seu cargo à disposição. A mesma fez uma breve 50

menção a alguns pontos que foram consideráveis dentro da gestão, tais como: Contratações, 51

aquisição do Google Meet - para maior eficiência nos eventos, palestras e na assembleia geral, metas 52

e objetivos foram alcançados dentro da atual gestão como exposto nos relatórios. Por fim, foi 53

declarada a recondução. Diretoria reconduzida aos cargos. INFORMES. Ponto 1. Conselheira 54

Cristiane Barbosa - Câmara de mediação. conselheira Cristiane Barbosa comunicou ao plenário 55

que um dos antigos mediadores da nossa Câmara de Mediação, Marco, havia entrado em contato com 56

ela para saber sobre a atuação da câmara e se os prazos processuais ainda estavam suspensos, já que 57

fazia tempo que não eram contactados. A conselheira o informou que o prazo de validade da seleção 58

em que ele e as duas outras mediadoras haviam sido aprovados havia vencido, segundo consulta à 59

nossa Assessoria Jurídica. Na ocasião, informou ainda que a câmara estava sob nova coordenação e 60

estava sendo elaborado um novo edital de seleção. Marco solicitou uma declaração de serviço 61

prestado. Após o repasse da conversa com o antigo mediador, a conselheira Cristiane sugeriu que, 62

além da declaração para Marco, assim como para as demais mediadoras, Marília e Simone, fosse 63

encaminhado aos três uma comunicação formal do CRP, informando do fim da validade da seleção e 64

agradecendo pelas contribuições. As sugestões foram acatadas e aprovadas pelo plenário. Ponto 65

2.Comorg – Informado sobre reunião com a Vice-presidente Silvana, tesoureira Clarissa Guedes, 66

Amanda Falcão e Liliane Soares e explanado sobre os pontos aos quais estão sendo apresentados no 67

Pré  Corep. Sendo assim, foram alinhados alguns pontos inerentes ao evento; reforçadas as datas, 68

elencadas, ações e deliberada a continuidade do processo; definida a criação de matéria para divulgar 69

amplamente os eventos, bem como realização de lives para retirar eventuais dúvidas e definição da 70

estruturação dos formulários de inscrição, bem como do cronograma de ações. Foi proposto e 71

aprovado um treinamento Pré Corep, a ser realizado em 21/10/21 às 16:00 horas, para alinhar as 72

orientações.  TESOURARIA.  SALDOS: 1.   Saldo ANTERIOR em 10/09/2021: 1.1 - Saldo da 73

Conta-Corrente: R$  3.674,35; 1.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 1.275.700,96; 1.3 - Saldo da 74

Conta-Eventos: R$  7.940,11; 1.4 - Saldo Total do dia: 1.287.315,42; 2.   Saldo ATUAL em 75

22/09/2021: 2.1 - Saldo da Conta-Corrente: R$ 1.564,01; 2.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 76

1.270.387,54- Saldo da Conta-Eventos: R$ 7.940,11. Saldo Total do dia: R$ 1.279.989,66; 77

Encerrados os trabalhos, sem mais demandas. Eu Vinícius Suares de Oliveira, lavrei e assinei a 78

presente ata junto a todas/os presentes. 79

 80